EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A. (EMBASA)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

EDITAL Nº 22 – EMBASA, DE 24 DE JULHO DE 2025

A EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A. (EMBASA), em cumprimento à decisão
judicial proferida nos autos do Processo nº 0005159- 78.2011.8.05.0112, em trâmite na 1ª Vara dos Feitos de
Relativos às Relações de Consumos, Cíveis e Comerciais de Itaberaba/BA, torna públicos os procedimentos
para a interposição de recurso contra o resultado provisório do candidato sub judice, inscrito sob o nº
10131495, na prova prática de esforço e resistência física, conforme a seguir especificado.
1 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA PRÁTICA DE ESFORÇO E RESISTÊNCIA
FÍSICA
1.1 O candidato sub judice de que trata este edital poderá ter acesso aos espelhos de avaliação da prova
prática de esforço e resistência física, bem como interpor recurso contra o resultado provisório nessa prova,
das 9 horas do dia 30 de julho de 2025 às 18 horas do dia 31 de julho de 2025, observado o horário oficial
de Brasília/DF, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/embasa2009, por meio do
Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso.
1.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização dos espelhos de avaliação, bem como a
interposição de recursos.
1.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou intempestivo
será preliminarmente indeferido.
1.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
1.4 Não será aceito recurso via postal ou via correio eletrônico e(ou) em desacordo com o Edital nº 1 –
EMBASA, de 30 de outubro de 2009, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia e divulgado nos endereços
eletrônicos http://www.embasa.ba.gov.br e http://www.cespe.unb.br/concursos/embasa2009.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O resultado final na prova prática de esforço e resistência física será publicado no Diário Oficial do Estado
da Bahia e divulgado nos endereços eletrônicos http://www.embasa.ba.gov.br e
http://www.cespe.unb.br/concursos/embasa2009, na data provável de 20 de agosto de 2025.

Salvador, 24 de julho de 2025.

Gildeone Almeida Santos
Diretor-Presidente